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2020届高职毕业生就业

质 量 年 度 报 告

郴州职业技术学院

2020年12月

前  言

郴州职业技术学院（以下简称学校）位于“全国优秀旅游城市”和享有 “中国女排腾飞基地”、“有色金属之乡”等美誉的湖南“南大门”--郴州市，是湖南省示范性高职院校。学校先后获得“全国职业教育先进单位”、“湖南省文明标兵单位”、“湖南省中小型企业职工培训示范基地”“湖南省文明高校”等多项荣誉，并连续多次获得“湖南省普通高等学校毕业生就业创业工作‘一把手工程’优秀单位”。校区占地面积528亩，建筑面积15万平方米，环境优美、设施齐全，为青年学子提供了更加优良的学习环境。
专业体系对接产业：学校是以装备制造、土木建筑、财经商贸和旅游酒店为特色的综合性普通高等院校，开设会计、财务管理、建筑工程技术、工程造价、机电一体化技术、工业机器人技术、计算机应用技术、物联网应用技术、新能源汽车技术、市场营销、物流管理、旅游管理、酒店管理等20多个专业，构建起了适应市场需求，对接产业发展，特色鲜明的专业体系。学校拥有一批国家级紧缺技能型人才专业、国家级精品课程、省级精品专业、省级精品课程、省级示范性专业群、省级生产性实训基地、市级重点专业，是培养高素质技术技能人才的“摇篮”。学校现有在校学生8000余人。
人才培养模式先进：学校积极推进产业引领、校企融合、订单培养、顶岗培训、定向就业的教育教学改革，突出职业能力和综合素质培养。采取招生招工合一、对接企业岗位、校企联合培养的人才培养

模式，先后与海洋模具、东软睿道、郴州粮机、罗森妮娜、上海宝燕、沃德精密、广东多友、南方数码等10多家大中型企业、集团公司开展专业共建、人才共育、顶岗培训、定向就业的校企深度合作。

师资力量雄厚：学校实行“名师领衔、专家治教”，师资实力雄厚。有专职教授、副教授和高级工程师等120多人，兼职教授、现场专家100余人。学院拥有一大批国家级和省级教学名师、青年骨干教师及学术带头人，“双师型”教师占专业课教师的比例达到92%。
就业创业服务体系完善：学校毗邻珠三角，独具就业创业优势，为毕业生提供全程跟踪服务。学校创新创业教育及就业教育普及到每一个学生。学校与110家国内知名企业签订了协议，建立了稳定的就业合作关系，毕业生100%推荐就业。近年来毕业生初次就业率均高于全省同类院校平均水平。
资助体系完备：学校对新生设有“绿色通道”，建立了奖、助、贷、免、勤一体化的助学体系。品学兼优的学生可获得各类奖学金；家庭经济困难的学生，可申请国家生源地助学贷款、困难补助及校内外勤工助学岗位；入伍学生享受国家规定的学费资助优惠政策；已注册学籍的全省农村建档立卡贫困户子女可凭学校学籍证明，可向户籍所在地扶贫部门申请国家“雨露计划”相关补助。
学生升本途径畅通：按照教育厅有关规定，我校毕业生可通过“专升本”升入与我校签订了对口升学协议的本科院校继续全日制本科学习；也可在学校通过成人教育（函授、自考、网络教育）拿到本科文凭。
高校毕业生就业质量是高等学校教育教学和人才培养质量的一个重要反映。研究高校毕业生的就业质量，编制毕业生就业与培养质量报告，可以促使就业与人才培养形成良性互动的长效机制，为学校专业结构调整与优化、招生计划的制定、教育教学改革、人才培养模式创新、就业工作质量提升等提供重要的参考依据。为此学校编撰了《郴州职业技术学院2020届毕业生就业质量年度报告》（报告就业数据统计截止到2020年8月31日）。

目录
第一部分 毕业生就业概况度
1

第一章 毕业生就业总体概况
1
一、 毕业生规模
1
二、 性别分布
1
三、 院系专业分布
2
四、毕业生就业率
3
五、毕业生升学情况
7
六、毕业生参军入伍情况
8
七、毕业生就业地域分布
8
八、2020届毕业生毕业去向分布情况
9
九、2020届毕业生就业单位行业分布情况
10

十、毕业生就业单位性质
11
第二章 毕业生就业发展概况
12
一、各专业对口就业率
12
二、薪酬待遇
13
三、福利待遇
14
四、发展空间
14

第二部分 毕业生满意度
15

第三章 毕业生对工作的满意度
15

第四章 毕业生对学校的满意度
16
一、毕业生对学校教育教学和管理工作的综合评价
16
二、毕业生对学校就业创新创业指导与服务工作的评价
17

第三部分  毕业生择业过程
21
一、主要通过什么信息渠道找到就业单位的
21
二、为找工作花费资金数额
21

三、在择业过程中，毕业生考虑的首要因素

四、毕业生认为择业成功的最主要原因
23
第四部分 用人单位满意度
24
一、用人单位对毕业生的评价
24
二、用人单位对学校就业服务工作的评价
24
第五部分 就业对招生和教育教学的反馈
25
一、就业对招生规模和专业设置的影响
25
二、就业对人才培养模式的影响
25
第六部分 就业创新创业服务工作主要措施及特点
26

26一、加强领导是就业工作的重中之重

 二、结合市场需求实际实施人才培养模式的创新
26
三、拓宽就业渠道，搭建多元的“双向选择”就业平台
   27

四、制定精准帮扶方案，帮助就业困难毕业生顺利就业
28
毕业生就业概况

第一章 毕业生就业总体概况

一、毕业生规模

学校2020届毕业生共2061 名，如图1所示，三年制高职毕业生1275人（占比 61.86%）， 五年制高职毕业生786人（占比 38.14%）。
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图1 2020 届三年制高职、五年制高职毕业生人数占比

二、性别分布

从总体来看，男性1261 人，占比 61.18%；女性 800 人，占比 38.82%。男女性别比为 1:0.63。从各学制毕业生来看，三年制高职毕业生中，男性 810 人，女性 465 人，男女性别比 1:0.57； 五年制高职毕业生中，男性 451 人，女性 335 人，男女性别比 1:0.74。无论总体还是各学制，男性都多于女性。

表一 各学制毕业生性别分布

	学制
	男
	女

	
	人数
	比例
	人数
	比例

	三年制
	810
	63.53%
	465
	36.47%

	五年制
	451
	57.38%
	335
	42.62%

	毕业生总体
	1261
	61.18%
	800
	38.82%


三、院系专业分布

2020届毕业生分布在7个院系22个专业中，各院系专业毕业生人数及占学校毕业生总人数比例如表二所示：信息工程学院和财政经济学院毕业生人数较多，分别占比24.70%和21.59%；各专业中，会计（18.20%）、计算机应用技术（9.27%）、软件与信息服务（8.10%）市场营销（4.95%）、物流管理（5.0%）、机电一体化技术（6.07%）、建筑工程技术（7.42%）的毕业生人数较多。

表二 毕业生院（系）专业分布

	院系
	专业
	合计
	五年制高职
	三年制高职
	各院系专业毕业生人数占总体毕业生人数比例

	
	
	总人数
	人数
	人数
	

	合计
	
	2061
	786
	1275
	

	财政经济学院
	
	445
	149
	296
	21.59%

	
	财务管理
	47
	
	47
	2.28%

	
	会计
	375
	149
	226
	18.20%

	
	审计
	23
	
	23
	1.12%

	信息工程学院
	
	509
	157
	352
	24.70%

	
	电子信息工程技术
	57
	35
	22
	2.77%

	
	计算机应用技术
	191
	75
	116
	9.27%

	
	软件与信息服务
	167
	
	167
	8.10%

	
	动漫制作技术
	80
	47
	33
	3.88%

	
	数字媒体应用技术
	14
	
	14
	0.68%

	工商管理系
	
	245
	115
	130
	11.89%

	
	市场营销
	102
	30
	72
	4.95%

	
	电子商务
	40
	40
	0
	1.94%

	
	物流管理
	103
	45
	58
	5.00%

	现代装备制造学院
	
	302
	133
	169
	14.65%

	
	数控技术
	50
	33
	17
	2.43%

	
	模具设计与制造
	68
	34
	34
	3.30%

	
	机电一体化技术
	125
	66
	59
	6.07%

	
	工业机器人技术
	59
	
	59
	2.86%

	汽车工程系
	
	111
	53
	58
	5.39%

	
	汽车运用与维修技术
	52
	
	52
	2.52%

	
	汽车营销与服务
	59
	53
	6
	2.86%

	旅游与公共服务管理系
	
	131
	62
	69
	6.36%

	
	旅游管理
	61
	21
	40
	2.96%

	
	酒店管理
	70
	41
	29
	3.40%

	建筑工程学院
	
	318
	125
	193
	15.43%

	
	建筑装饰工程技术
	82
	33
	49
	3.98%

	
	建筑工程技术
	153
	55
	98
	7.42%

	
	工程造价
	83
	37
	46
	4.03%


四、毕业生就业率

（一）总体就业率

学校2020届毕业生总共有2061人，总就业人数为1662人，总体就业率为80.64%。下图2为学校2018、2019、2020届毕业生总体就业率变化趋势图：
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图2 近三届毕业生总体就业率

近三届学校毕业生就业率保持在80%以上，一直高于全省高职院校毕业生就业率。

（二）三年制高职、五年制高职毕业生就业率

学校2020届共有三年制高职毕业生1275人，有1037人已就业，就业率为81.33%；五年制高职毕业生共有786人，已就业625人，就业率为79.52%。下图3为2014、2015、2016、2017、2018、2019和2020届三年制高职和五年制高职就业对比图：
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图3 近七届学校三年制高职、五年制高职毕业生就业率

从上图可以看出，近七年三年制高职毕业生就业率和五年制高职毕业生就业率很接近。

（三）2020届男、女毕业生就业率

    学校2020届毕业生男性1261 人，已就业1028人，就业率81.52%；女性 800 人，已就业634人，就业率79.25%。下图4为近七届学院毕业生男生、女生就业率趋势图：
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图4 近七届学校男、女毕业生就业率

从上图可以看出，前五届毕业生女生就业率都比男生高，2019届女生就业率比男生就业率低3.52个百分点，2020届女生就业率比男生就业率低2.27个百分点。

（四）各院系专业毕业生就业率

学校2020届毕业生各院系部、专业毕业生就业率如下表三所示：从表三可看出：汽车工程系、建筑工程学院总体就业率都超过了87%；会计、动漫设计与制作、电子信息工程技术、计算机应用技术、模具设计与制造、汽车运用与维修技术、汽车营销与服务、旅游管理、酒店管理、建筑工程技术、建筑装饰工程技术和工程造价等专业就业率都超过了84%；电子商务、酒店管理与审计专业毕业生就业率不到60%。

表三 各院系专业毕业生就业率

	院系
	专业
	合计

	
	
	总人数
	总就业人数
	百分比(%)

	合计
	
	2061
	1662
	80.64%

	财政经济学院
	
	445
	358
	80.45%

	
	财务管理
	47
	30
	63.83%

	
	会计
	375
	315
	84.00%

	
	审计
	23
	13
	56.52%

	信息工程学院
	
	509
	424
	83.30%

	
	电子信息工程技术
	57
	50
	87.72%

	
	计算机应用技术
	191
	163
	85.34%

	
	软件与信息服务
	167
	133
	79.64%

	
	动漫制作技术
	80
	67
	83.75%

	
	数字媒体应用技术
	14
	11
	78.57%

	工商管理系
	
	245
	177
	72.24%

	
	市场营销
	102
	80
	78.43%

	
	电子商务
	40
	22
	55.00%

	
	物流管理
	103
	75
	72.82%

	现代装备制造学院
	
	302
	240
	79.47%

	
	数控技术
	50
	33
	66.00%

	
	模具设计与制造
	68
	60
	88.24%

	
	机电一体化技术
	125
	102
	81.60%

	
	工业机器人技术
	59
	45
	76.27%

	汽车工程系
	
	111
	97
	87.39%

	
	汽车运用与维修技术
	52
	44
	84.62%

	
	汽车营销与服务
	59
	53
	89.83%

	旅游与公共服务管理系
	
	131
	80
	61.07%

	
	旅游管理
	61
	42
	68.85%

	
	酒店管理
	70
	38
	54.29%

	建筑工程学院
	
	318
	293
	92.14%

	
	建筑装饰工程技术
	82
	71
	86.59%

	
	建筑工程技术
	153
	144
	94.12%

	
	工程造价
	83
	78
	93.98%


五、毕业生升学情况

    2020届毕业生通过专升本渠道到本科学校继续深造人数为174人，占总毕业生人数8.44%。
表四 毕业生升学情况

	院系
	专业
	合计
	升学

	
	
	总人数
	人数
	百分比(%)

	合计
	
	2061
	174
	8.44%

	财政经济学院
	
	445
	53
	11.91%

	
	财务管理
	47
	5
	10.64%

	
	会计
	375
	43
	11.47%

	
	审计
	23
	5
	21.74%

	信息工程学院
	
	509
	19
	3.73%

	
	电子信息工程技术
	57
	2
	3.51%

	
	计算机应用技术
	191
	7
	3.66%

	
	软件与信息服务
	167
	6
	3.59%

	
	动漫制作技术
	80
	4
	5.00%

	
	数字媒体应用技术
	14
	
	0.00%

	工商管理系
	
	245
	23
	9.39%

	
	市场营销
	102
	9
	8.82%

	
	电子商务
	40
	7
	17.50%

	
	物流管理
	103
	7
	6.80%

	现代装备制造学院
	
	302
	20
	6.62%

	
	数控技术
	50
	6
	12.00%

	
	模具设计与制造
	68
	8
	11.76%

	
	机电一体化技术
	125
	5
	4.00%

	
	工业机器人技术
	59
	1
	1.69%

	汽车工程系
	
	111
	11
	9.91%

	
	汽车运用与维修技术
	52
	7
	13.46%

	
	汽车营销与服务
	59
	4
	6.78%

	旅游与公共服务管理系
	
	131
	3
	2.29%

	
	旅游管理
	61
	1
	1.64%

	
	酒店管理
	70
	2
	2.86%

	建筑工程学院
	
	318
	45
	14.15%

	
	建筑装饰工程技术
	82
	13
	15.85%

	
	建筑工程技术
	153
	17
	11.11%

	
	工程造价
	83
	15
	18.07%


六、毕业生参军入伍情况

    2020届毕业生通过义务兵和部队招收士官生渠道应征入伍78人，占总毕业生人数比例为3.78%，全部为男性，主要集中在电子信息工程技术（13人）、数控技术（7人）、计算机应用技术（12人）、软件与信息服务（6人）、建筑工程技术（5人）、机电一体化技术（16人）等专业。
七、毕业生就业地域分布

根据学校所处区域位置和毕业生生源和就业区域情况，学生就业区域分为五个区域，即：郴州本地；湖南省其他地区；珠三角地区(包括广东省)；长三角地区(包括上海市、江苏省、浙江省)；其他地区。

在已就业的1662名毕业生中，除了174名升学和78名应征入伍的学生外，其余已就业1410名毕业生中，人数最多，占比最高的是郴州本地（657人，占比46.60%）；其次为珠三角地区就业人数为366人，占比25.96%；湖南其它地区209人，占比14.82%；其他地区119人，占比8.44%；长三角地区仅仅59人，占比4.18%。如下图5:
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图5 毕业生就业地域分布


学校2020届毕业生就业地域分布与学校所在地郴州市在全国所处的地理位置、毕业生生源所在地和全国各地经济发展情况相关。

八、2020届毕业生毕业去向分布情况

本报告将2020届毕业生去向分为传统就业（主要包括应征入伍、已就业并办理“报到证”及国家、地方项目就业两类去向）、灵活就业（主要包括聘用制就业及自由职业两类去向）、继续深造、自主创业及待就业五个类别。

从毕业生去向来看，所占比例最大的是灵活就业，共1103人（其中聘用制1099人，自由职业4人），占毕业生总人数的53.52%；其次为待就业399人，占毕业生总人数的,19.36%；接下来是传统就业362人，占毕业生总人数的17.56%，继续深造174人，占毕业生总人数的8.44%；所占比例最小的为自主创业23人，仅仅占毕业生总人数的1.12%。如图6所示：
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图6 2019届毕业生毕业去向分布

九、2020届毕业生就业单位行业分布情况

在学校2020届已就业毕业生1662人中，除了174名升学的毕业生外，在剩下的1488名已就业毕业生其就业单位行业分布如下表五：
表五 毕业生就业单位行业分布

	序号
	单位行业
	总人数
	百分比（%）

	
	合计
	1488
	\

	1
	农、林、牧、渔、业
	16
	1.10%

	2
	采矿业
	2
	0.14%

	3
	制造业
	220
	15.19%

	4
	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	18
	1.24%

	5
	建筑业
	220
	15.19%

	6
	批发和零售业
	130
	8.98%

	7
	交通运输、仓储和邮政业
	33
	2.28%

	8
	住宿和餐饮业
	65
	4.49%

	9
	信息传输、软件和信息技术
	165
	11.40%

	10
	金融业
	34
	2.35%

	11
	房地产业
	35
	2.42%

	12
	租赁和商务服务业
	131
	9.05%

	13
	科学研究和技术服务业
	27
	1.86%

	14
	水利、环境和公共设施管理业
	3
	0.21%

	15
	居民服务、修理和其他服务业
	110
	7.60%

	16
	教育
	75
	5.18%

	17
	卫生和社会工作
	13
	0.90%

	18
	文化、体育和娱乐业
	48
	3.31%

	19
	公共管理、社会保障和社会组织
	25
	1.73%

	20
	军队
	78
	5.39%


从表五可以看出，学校2020届毕业生就业主要集中在建筑业、制造业、信息传输、教育、软件和信息技术、租赁和商务服务业、居民服务、修理和其他服务业、批发和零售业等行业，基本与学院的专业群和专业结构相符。

十、毕业生就业单位性质

    如下图7所示：已就业毕业生选择在其他企业（民营/私营等）工作的最高，达到75.39%，其他为三资企业（2.95%）、国有企业（2.47%）、升学（10.47%）、部队（4.69%）、自主创业（1.38%）其余单位的比例为1.20%，毕业生主要在民营和私营企业就业。
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图7 毕业生就业单位性质

第二章 毕业生就业发展概况

一、各专业对口就业率

各专业对口就业率如下表六所示：学校总体对口就业率达到97.53%；电子信息工程技术、计算机应用技术、数字媒体应用技术、市场营销、电子商务、数控技术、机电一体化技术、汽车运用与维修技术、汽车营销与服务、酒店管理和建筑工程技术专业对口就业率超过90%。毕业生对口就业率较高的原因，根据调查，毕业生普遍认为是学院通过大型招聘会、专场招聘会和适时发布大量就业信息为毕业生提供了大量专业对口的岗位需求。

表六 各专业对口就业率

	院系
	专业
	合计
	对口情况

	
	
	总人数
	总就业人数
	百分比(%)
	对口就业人数
	对口就业率

	合计
	
	2061
	1662
	80.64%
	1621
	97.53%

	财政经济学院
	
	445
	358
	80.45%
	310
	86.59%

	
	财务管理
	47
	30
	63.83%
	25
	83.33%

	
	会计
	375
	315
	84.00%
	275
	87.30%

	
	审计
	23
	13
	56.52%
	10
	76.92%

	信息工程学院
	
	509
	424
	83.30%
	374
	88.21%

	
	电子信息工程技术
	57
	50
	87.72%
	50
	100.00%

	
	计算机应用技术
	191
	163
	85.34%
	153
	93.87%

	
	软件与信息服务
	167
	133
	79.64%
	110
	82.71%

	
	动漫制作技术
	80
	67
	83.75%
	50
	74.63%

	
	数字媒体应用技术
	14
	11
	78.57%
	11
	100.00%

	工商管理系
	
	245
	177
	72.24%
	162
	91.53%

	
	市场营销
	102
	80
	78.43%
	75
	93.75%

	
	电子商务
	40
	22
	55.00%
	22
	100.00%

	
	物流管理
	103
	75
	72.82%
	65
	86.67%

	现代装备制造学院
	
	302
	240
	79.47%
	214
	89.17%

	
	数控技术
	50
	33
	66.00%
	30
	90.91%

	
	模具设计与制造
	68
	60
	88.24%
	52
	86.67%

	
	机电一体化技术
	125
	102
	81.60%
	92
	90.20%

	
	工业机器人技术
	59
	45
	76.27%
	40
	88.89%

	汽车工程系
	
	111
	97
	87.39%
	89
	91.75%

	
	汽车运用与维修技术
	52
	44
	84.62%
	40
	90.91%

	
	汽车营销与服务
	59
	53
	89.83%
	49
	92.45%

	旅游与公共服务管理系
	
	131
	80
	61.07%
	74
	92.50%

	
	旅游管理
	61
	42
	68.85%
	36
	85.71%

	
	酒店管理
	70
	38
	54.29%
	38
	100.00%

	建筑工程学院
	
	318
	293
	92.14%
	259
	88.40%

	
	建筑装饰工程技术
	82
	71
	86.59%
	60
	84.51%

	
	建筑工程技术
	153
	144
	94.12%
	130
	90.28%

	
	工程造价
	83
	78
	93.98%
	69
	88.46%


二、薪酬待遇

由于毕业生就业地域、就业单位和就业岗位的不同，对毕业生实习阶段月薪和转正后月薪各专业采用中位数数据。如下图表七：

表七 各专业实习阶段月薪和转正后月薪

	院系▲
	专业
	实习阶段月薪（元）
	转正后月薪（元）

	财政经济学院
	财务管理
	2000
	3000

	
	会计
	1600
	3000

	
	审计
	1800
	3000

	信息工程学院
	电子信息工程技术
	2500
	4000

	
	计算机应用技术
	2500
	3500

	
	软件与信息服务
	3000
	4500

	
	动漫制作技术
	3000
	4500

	
	数字媒体应用技术
	3500
	4500

	工商管理系
	市场营销
	1500
	3500

	
	电子商务
	2000
	4000

	
	物流管理
	1600
	4000

	现代装备制造学院
	工业机器人技术
	3000
	5000

	
	数控技术
	2000
	4000

	
	模具设计与制造
	1800
	4500

	
	机电一体化技术
	3000
	4500

	汽车工程系
	汽车运用与维修技术
	1200
	4000

	
	汽车营销与服务
	1500
	4000

	旅游与公共服务管理系
	旅游管理
	1800
	3000

	
	酒店管理
	1800
	3200

	建筑工程学院
	建筑装饰工程技术
	3000
	4500

	
	建筑工程技术
	3500
	5000

	
	工程造价
	2000
	4000


三、福利待遇

调查显示 10.11%的毕业生同时享有保险和公积金，83.23%仅有保险没有公积金，0.60% 享有公积金而无保险，9.06%既没有保险也没有公积金。如下图8所示：
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图8 毕业生福利待遇

四、发展空间

调查显示，表示发展空间一般和较大的毕业生比率较大，远高于发展空间很小和很大的毕业生比例。如下图9所示：
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图9 毕业生发展空间

第二部分 毕业生满意度

第三章 毕业生对工作的满意度

根据调查所示，毕业生对工作的总体满意度较高，但仍有3.6%对工作不满意，7.9%因为就业不对口或者对职业定位和规划不清等原因对职业发展前景感到迷茫，大部分毕业生对工作地点的选择不是很关心。如下表八所示：

表八 毕业生对工作的满意度

	
调查

项目       
	满意
	比较

满意
	基本

满意
	较不满意
	不满意
	满意率

	
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）

	1、物质条件（工资、福利等）
	80.2
	8.3
	6.0
	5.0
	0.50
	94.5

	2、工作内容
	68.2
	15.2
	10.1
	2.2
	4.3
	93.5

	3、工作的物理环境
	83.5
	5.2
	9.1
	1.2
	1.0
	97.8

	4、企业文化
	70.6
	12.3
	6.5
	6.2
	4.4
	89.4

	5、职业发展前景
	8.2
	50.3
	26.4
	13.2
	1.9
	84.9

	6、工作地点
	91.2
	6.1
	1.4
	1.0
	0.3
	98.7

	7、工作总体
	80.3
	10.0
	3.1
	2.2
	4.4
	93.4


毕业生对学校的满意度

一、毕业生对学校教育教学和管理工作的综合评价

毕业生对学校教育教学和管理工作的综合评价如下表九所示：毕业生对学校的总体教学和管理服务工作评价较高，无论17项单项指标，还是总体指标，绝大部分毕业生对我校的各项教学、管理和服务工作感到满意。

表九 毕业生对学校教育教学和管理工作的综合评价

	
调查

项目       
	满意
	比较

满意
	基本

满意
	不满意
	满意率

	
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）

	1、评价教育管理模式
	89.1
	6.2
	1.1
	3.6
	96.4

	2、评价教学管理模式
	88.9
	4.5
	5.6
	1.0
	99.0

	3、评价开设的课程
	90.1
	4.1
	1.6
	4.4
	95.8

	4、评价教材选用与供应
	88.2
	3.4
	3.4
	5.0
	95.0

	5、评价所在班级管理
	90.2
	4.6
	4.9
	0.3
	99.7

	6、评价任课老师的教学
	92.0
	3.1
	2.3
	2.6
	97.4

	7、评价班主任的工作与教育
	89.2
	2.0
	5.3
	3.4
	96.5

	8、实验实习条件
	85.5
	4.0
	6.0
	4.5
	95.5

	9、校园环境建设与维护
	93.2
	3.6
	2.4
	0.8
	99.2

	10、食堂就餐伙食
	90.6
	5.1
	3.0
	1.3
	98.7

	11、宿舍条件与管理
	92.8
	3.0
	2.6
	1.6
	98.4

	12、后勤服务
	92.8
	3.0
	3.0
	1.2
	98.8

	13、就业创新创业指导及推荐工作
	96.5
	1.0
	1.5
	1.0
	99.0

	14、校园治安管理
	99.1
	0.5
	0.3
	0.1
	99.9

	15、安排的课余活动
	92.0
	3.0
	0.2
	4.8
	95.2

	16、所学的知识
	90.0
	4.5
	3.6
	1.9
	98.1

	综合评价
	90.6
	3.5
	4.9
	1.0
	99.0


二、毕业生对学校就业创新创业指导与服务工作的评价

（一）总体评价

总体来说，有99.2%的毕业生表示对学校的就业创新创业指导与服务工作表示“满意”、“比较满意”和“基本满意”。如下图10所示：
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     图10 毕业生对学校的就业创新创业指导与服务工作的总体评价

（二）对就业信息、平台搭建的评价

关于学校的就业信息、平台搭建维度，主要包括校园招聘活动、招聘、就业管理等信息发布、学校帮扶就业困难毕业生等三个方面来进行考察。调查所示：毕业生对学校校园招聘活动、招聘就业信息发布、帮扶就业困难学生等方面满意度都超过了99%。如下图11所示：
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图11 毕业生对学校就业信息、平台搭建的评价

（三）毕业生对学校就业创新创业指导课程建设的评价

1、对就业创新创业指导课程建设的评价

      毕业生对学校就业创新创业指导课程建设评价还是很高，但也有部分学生希望学校举办更多的就业创新创业活动和竞赛。如下表十所示：

表十 毕业生对就业创新创业指导课程建设的评价

	
调查

项目       
	满意
	比较

满意
	基本

满意
	不满意
	满意率

	
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）

	1、课程开设
	81.2
	10.4
	4.2
	4.2
	95.8

	2、教学方法
	82.2
	9.6
	4.1
	4.1
	95.9

	3、内容设置
	92.4
	5.6
	0.4
	1.6
	98.4

	4、教师的整体表现
	81.3
	9.5
	7.6
	1.6
	98.4

	5、就业创新创业指导活动
	80.2
	10.2
	2.8
	6.8
	93.2

	6、学生职业协会
	82.2
	9.2
	1.2
	7.4
	92.6

	7、竞赛
	80.2
	9.3
	5.7
	4.8
	95.2


2、对课程学习效果的评价

对求职技巧提高的帮助

调查所示：大部分毕业生认为通过就业创新创业指导课程的学习对自己提高求职技巧有帮助。如下图12所示：
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图12 通过课程学习对求职技巧提高的帮助

对职业生涯规划的帮助

调查所示：96.80%的毕业生认为通过就业创新创业指导课程的学习对自己职业生涯规划有帮助。如下图13所示：
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图13 通过课程学习对职业生涯规划的帮助

（四）对学校就业创新创业网站建设的评价

毕业生对学校就业创新创业网站建设各个分调查项目满意率都在90%以上，但也有部分毕业生反映对毕业生的问答不及时。如下表十一所示：

表十一 毕业生对学校就业创新创业网站建设的评价

	
调查

项目       
	满意
	比较

满意
	基本

满意
	不满意
	满意率

	
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）
	百分比（%）

	1、就业创新创业政策、信息发布和解答
	86.2
	10.0
	3.0
	0.8
	99.2

	2、就业创新创业指导
	90.5
	8.0
	1.2
	0.3
	99.7

	3、职业测评
	80.0
	5.3
	5.9
	8.8
	91.2

	4、就业信息管理系统
	80.6
	9.2
	4.2
	6.0
	94.0

	5、就业创新创业答疑
	80.5
	12.1
	3.6
	3.8
	96.2


第三部分  毕业生择业过程

一、主要通过什么信息渠道找到就业单位的 

根据调查，42.50%的毕业生是通过学校举办的各类招聘会找到工作的；通过社会媒体提供的信息找到工作的毕业生比例为10.3%；通过社会关系（家庭、亲戚、朋友）提供的信息找到的比例为26.2%；10.5%的毕业生通过学校提供的信息（包括但不限于学校就业信息网站）找到工作；8.6%的毕业生通校企合作；通过其它渠道比例为1.9%。如下图14所示：
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图14 主要通过什么信息渠道找到就业单位
二、为找工作花费资金数额

     如下图15所示：   
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 图15  为找工作花费资金数额

三、在择业过程中，毕业生考虑的首要因素（下列选项限选两项）：

1、单位的待遇（包括工资、奖金、福利等）； 2、自己的兴趣、爱好和专长； 3、工作稳定； 4、解决户口问题；  5、单位所在地区吸引力；  6、晋升机会；  7.发展前景。
毕业生选择如下表十二所示：毕业生在择业过程中主要考虑待遇、兴趣、是否稳定、晋升机会和发展前景等因素，而较少考虑户口和地区因素。

表十二 择业过程中，毕业生考虑的首要因素
	选择比例（%）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	合计

	1
	
	12.1
	8
	0.2
	2.1
	16.2
	20.5
	59.1

	2
	12.1
	
	0.6
	0.8
	0.4
	1.6
	7.2
	22.7

	3
	8
	0.6
	
	2.6
	2.1
	5.2
	3.5
	22

	4
	0.2
	0.8
	2.6
	
	0.6
	2.1
	3.5
	9.8

	5
	2.1
	0.4
	2.1
	0.6
	
	3.1
	4.2
	12.5

	6
	16.2
	1.6
	5.2
	2.1
	3.1
	
	3.5
	31.7

	7
	20.5
	7.2
	3.5
	3.5
	4.2
	3.5
	
	42.4

	合计
	59.1
	22.7
	22
	9.8
	12.5
	31.7
	42.4
	


四、毕业生认为择业成功的最主要原因（下列选项限选两项）：

    1、学习成绩突出； 2、社会关系广； 3、有社会工作实践经验；4．自我推荐的能力强；5、学校推荐的效果好；6．所学专业。

    毕业生选择如下表十三所示：毕业生认为择业成功以上六个原因比例相差不是很大。

    表十三 毕业生认为择业成功的最主要原因
	选择比例（%）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	合计

	1
	
	6.3
	8
	6.1
	11.2
	5.2
	36.8

	2
	6.3
	
	7.5
	7.6
	0.6
	7.2
	29.2

	3
	8
	7.5
	
	7.5
	7.6
	6
	36.6

	4
	6.1
	7.6
	7.5
	
	8.1
	5
	34.3

	5
	11.2
	0.6
	7.6
	8.1
	
	6.1
	33.6

	6
	5.2
	7.2
	6
	5
	6.1
	
	29.5

	合计
	36.8
	29.2
	36.6
	34.3
	33.6
	29.5
	


五、毕业生评估下述能力在择业中的重要程度

如下表十四所示：除了外语水平外，毕业生认为计算机应用、专业水平、人际沟通和社会工作能力都重要。

表十四 毕业生评估下述能力在择业中的重要程度

	评估项目
	很重要
	较重要
	较不重要
	不重要

	外语水平
	10.2%
	20.6%
	30.4%
	38.8%

	计算机应用
	90.2%
	8.2%
	1.2%
	0.4%

	专业水平
	95.2%
	3.1%
	1.2%
	0.5%

	人际沟通
	50.2%
	30.3%
	10.5%
	9.0%

	社会工作能力
	92.2%
	5.3%
	2.0%
	0.5%


第四部分 用人单位满意度

一、用人单位对毕业生的评价

调查如下表十五所示：用人单位对我校毕业生的综合评价很高，但也有部分用人单位对学校部分毕业生还应提高专业业务知识、职业技术水平，部分毕业生应端正工作态度，提高适应能力、创新能力和协作精神。

表十五 用人单位对学校毕业生的评价

	序号
	评价指标
	评价等级

	
	
	优秀（%）
	称职（%）
	基本称职（%）
	不称职（%）

	1
	思想表现
	50.2
	43.3
	3.2
	3.3

	2
	工作态度
	68.3
	17.1
	9.1
	5.5

	3
	事业心与责任感
	60.2
	20.3
	13.3
	6.2

	4
	专业业务知识
	81.4
	6.5
	7.1
	5.0

	5
	职业技术水平
	86.2
	3.2
	7.2
	3.4

	6
	适应能力
	90.2
	5.0
	1.2
	3.6

	7
	工作能力
	84.1
	10.1
	3.2
	2.6

	8
	创新能力
	40.5
	44.2
	9.5
	5.8

	9
	协作精神
	70.1
	20.1
	7.5
	2.3

	10
	工作实绩
	90.1
	4.2
	4.7
	1.0


二、用人单位对学校就业服务工作的评价

调查如下表十六所示：用人单位对学校就业服务工作的总体满意率达到99%，说明学校就业服务工作总体上得到广大用人单位的认可。

表十六 用人单位对学校就业指导工作的评价

	序号
	评价指标
	评价等级

	
	
	满意（%）
	比较满意（%）
	基本满意（%）
	不满意（%）

	1
	学院对毕业生的就业指导
	92.1
	7.2
	0.2
	0.5

	2
	宣讲会、招聘会的场地等硬件条件
	97.3
	1.5
	1.0
	0.2

	3
	校园招聘会、宣讲会的服务流程
	90.3
	3.6
	4.5
	1.6

	4
	招聘信息的发布
	90.4
	5.5
	2.0
	2.1

	5
	签约后，入职前违约的管理
	72.1
	12.4
	12.1
	3.4

	6
	总体服务表现
	90.6
	4.0
	4.4
	1.0


第五部分 就业对招生和教育教学的反馈

学校高度重视就业对招生、专业设置以及教育教学的反馈作用。

一、就业对招生规模和专业设置的影响

学校在保持优势专业与特色的同时，根据就业和社会需求，主动加大专业调整力度，逐步优化学科专业结构，在制定招生计划时，结合专业评估和各专业的就业情况，进行招生专业和人数的调整，特别是通过完善专业设置对接国家产业政策调整和郴州区域产业转型和升级发展，主动实施动态调整专业设置，形成现代装备制造、财政经济、建筑工程等七大院系的结构布局。

二、就业对人才培养模式的影响

学校根据毕业生就业情况及用人单位的反馈，确定以学生就业为中心，以产业需求和企业岗位要求为导向，以持续改进为重点，全面深化教育教学的改革。学校各专业增设了专业技能实训周，核心课程实训等实践环节，加强了对学生创新创业的引导，加强教师培训，提高教师的教学实践能力。学校通过狠抓学风、师风建设，要求全体教师掌握所教专业和专业课程发展动向，掌握专业岗位需求，在教学过程中让学生掌握专业、岗位知识和技能，并在教学过程中培养学生职业道德、团队合作和创新等综合素质和技能。学校要求各专业群对照建设标准进行整改，推动进行适应国家经济转型发展专业群建设专业建设，以适应国家经济改革的需求，优化人才供给结构。

第六部分  就业创业服务工作主要措施及特点

一、加强领导是就业工作的重中之重

     只有领导重视就业创业工作，就业创业工作才有高效运行的组织结构和机制，才能使就业创业相关机构和个人群策群力，为毕业生就业创业服务尽职尽力。我校党委和行政对毕业生就业创业工作高度重视，将毕业生就业工作纳入学校重要议事日程。通过制定毕业生就业服务的各项指标，形成年终绩效考核目标。通过这些措施，形成“领导主抓、处室统筹、院系为主、全员参与”的联运机制，使得就业创业机制实效性不断增强。

二、结合市场需求实际实施人才培养模式的创新

学校要做到办学有特色，就业受欢迎，就要把办学定位建立在适应社会对人才需求的实际上，逐步建立新的人才培养模式。学校大力度和大广度进行教学改革，各教学院系认真摸清市场，切实调整专业培养和教学体系，贯彻执行学校的教学改革，培养学生实践能力，探索和借鉴好的“产”“学”结合培养办学模式，力求实现“产销”链接。

三、拓宽就业渠道，搭建多元的“双向选择”就业平台

1、学校各教院系根据本院系专业特点，依托校企合作深入挖掘新技术、新产业、新业态的就业机会。

2、因地制宜结合郴州产业升级，引导毕业生到本地就业，为郴州经济发展服务。

3、围绕“一带一路”“长江经济带”“京津冀协同发展”等国家重大战略，主动对接人才需求，向重点地区、重大工程、重大项目、重要领域输送毕业生。抓住实施“中国制造2025”“互联网+”行动计划等契机，引导毕业生到先进制造业、现代服务业和现代农业等领域就业创业。

4、继续加强 “双选会”、专场招聘会、就业信息网等校内招聘市场建设，周密细致地组织好毕业生参加双向选择招聘洽谈会，引导和鼓励毕业生到城乡基层、中小微企业就业、到国际组织实习任职，确保毕业生充分就业。

5、持续做好大学生征兵工作。加强学校武装部的建设，在人员、场地、经费等方面予以保障。与郴州市、区武装部密切配合，建立定期会商机制，提早部署2020年大学生征兵工作。创新宣传发动方式，办好“入伍政策网上咨询周”、“征兵宣传月”等活动，形成良好舆论氛围。对大学新生、在校生、毕业生等不同群体开展有针对性的宣传动员，确保大学生征兵数量和质量进一步提高，鼓励更多大学生投身军营、报效国家。

四、制定精准帮扶方案，帮助就业困难毕业生顺利就业

学校建立就业困难毕业生数据库，落实就业“多对一”、“一对一”帮扶机制，实现精准帮扶，贯彻落实国家、省市帮扶大学生就业的政策。一是精准摸排，建立就业困难学生数据库； 二是对就业困难学生实施动态跟踪与管理，按照“早关注、早介入、早帮扶”，对其开展“多对一”、“一对一”的就业帮扶项目，提升就业技能，落实精准就业；三是建立 “就业咨询室”，通过组织一批经验丰富的校内咨询导师和校外咨询导师相结合的咨询导师队伍，为学生开展职业生涯规划指导、职业能力提升指导、就业政策与法规学习、求职心理调适、求职过程指导、创新创业咨询等六大模块的咨询指导，提高就业帮扶的针对性和精准性。 
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